JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAIS

Divisão de Recursos

EDITAL

EDITAL N° 037/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: ADEMIR MIGUEL CORRÊA - 173/2003. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de
abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 038/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: ALEXANDRE MEDEIROS SILVA - 156/1999. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 039/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: ALFREDO JOSÉ CALLEGARO DE ALMEIDA - 376/2018. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 040/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: ANDERSON BINOTTI DOS PASSOS - 380/2018. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre,
29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 1 de 7

EDITAL N° 041/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: ARNOLD STRASS - 419/2021. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril de
2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 042/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: JACI ROBERTO DA SILVA COSTA - 299/2014. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 043/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: JEAN ELIEL MEDINGER - 413/2021. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril
de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 044/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: JOSÉ ALMIRO CHAGAS DE ALENCASTRO - 031/1982. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 045/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: JOSÉ LÁZARO RIBEIRO MENEZES - 183/2003. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre,
29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 2 de 7

EDITAL N° 046/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: JOSÉ LÁZARO RIBEIRO MENEZES JUNIOR - 394/2019. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 047/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: MARCELO FELDENS - 240/2009. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril de
2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 048/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: MARCELO SOARES RODRIGUES - 250/2010. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 049/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial
do Estado: PEDRO MESQUITA DA CRUZ - 393/2019. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de
abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 050/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 60 (sessenta) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: PAULO JOEL TUCHTENHAGEN GONÇALVES - 287/2013. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.D

oc
um

en
to

 A
ss

in
ad

o
D

ig
ita

lm
en

te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 3 de 7

EDITAL N° 051/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 60 (sessenta) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: PLINIO PORT - 119/1996. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril de 2022.
Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 052/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 60 (sessenta) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: VERA LÚCIA SCHEIDMANDEL MULLER - 373/2018. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre,
29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 053/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: ANNA RAQUEL RANGEL ELKFURY LISBOA - 293/2013. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 054/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: CARLOS ALBERTO ANDRADE DOS SANTOS - 234/2009. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto
Alegre, 29 de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 055/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: CLADEMIR DOS SANTOS FLORES - 138/1997. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 4 de 7

EDITAL N° 056/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: CLAUDIOMAR DA SILVA SILVEIRA - 142/1998. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 057/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: FLAVIO ROBERTO MULLER - 363/2017. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril
de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 058/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: GUSTAVO CORTES XAVIER - 289/2013. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril
de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 059/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: IGOR HENRIQUE BARBOSA - 340/2016. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril
de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 060/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: JAIR FAGUNDES TEIXEIRA - 066/1988. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril
de 2022. Registre-se e Publique-se.

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 5 de 7

EDITAL N° 061/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: MARCELO HENRIQUE PERRARO - 277/2011. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29
de abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 062/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: MARCIO ANDRE KOETZ FLESCH - 170/2000. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de
abril de 2022. Registre-se e Publique-se.

EDITAL N° 063/2022

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 88, inciso I, da IN n° 72/2019 DREI, SUSPENDE o Leiloeiro Oficial abaixo nominado,
por 75 (setenta e cinco) dias, contados do primeiro dia subsequente ao da publicação do presente edital no Diário Oficial do
Estado: RENI JOSÉ BONFANDINI - 137/1997. Lauren de Vargas Momback, Presidente JUCISRS. Porto Alegre, 29 de abril de
2022. Registre-se e Publique-se.

LAUREN DE VARGAS MOMBACK
Av. Júlio de Castilhos, 120, Centro
Porto Alegre
TAMIRES CASTRO SILVA
Chefe de Divisão
Av. Julio de Castilhos, 120
Porto Alegre
Fone: 5132167500

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 2 de Maio de 2022

Protocolo: 2022000710139

Publicado a partir da página: 478

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 6 de 7

Nome do arquivo: Materia_ea27fa59-ee34-48b5-99a6-6c1a2b77105f.pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 02/05/2022 08:17:39 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/05/2022 08:17:39 Página 7 de 7

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO RIO GRANDE DO SUL